山西省职业院校“智慧教学•创新教育“论坛

暨教师教学能力比赛赛前培训网络会议

为贯彻落实党中央、国务院关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控的工作部

署，根据教育部印发《关于疫情防控期间以信息化支持教育教学工作的通知》和

《山西省教育厅关于做好因疫情防控延迟开学期间职业院校教育教学和管理工

作的通知》，各职业院校积极采取多种教学方式，组织线上教学，将疫情防控中

的生动案例融入思政课教学，实现“停课不停学”，确保教学进度和教学质量，

做好疫情防控期间在线教学工作。

真正做到优质教育资源共建共享，依托网络教学平台和教育 APP，运用大数

据、人工智能等现代信息技术，更好地适应教学模式和评价模式的改革，构建以

学习者为中心的教育生态，实现信息技术与教育教学有效融合，适应“互联网+

职业教育”发展需求。

为进一步落实《国家职业教育改革实施方案》《教育信息化 2.0 行动计划》，

实施好《山西省教育厅关于 2020 年山西省职业院校教学能力比赛的通知》，坚

持“以赛促教、以赛促学、以赛促建”，提升职业院校教师教学能力和信息素养，

加强职业院校“双师型”教师队伍建设，促进信息技术与教育教学深度融合，提

高教学效果和教学质量，促进教师综合素质、专业化水平和创新能力全面提升。

经研究决定于 5 月 10 日召开山西省职业院校“智慧教学•创新教育“论坛暨

教师教学能力比赛赛前培训网络会议，会议由超星职业教育研究院主办。

一、会议时间：5 月 10 日

二、会议方式：网络会议

（扫描如上二维码参与会议，可进入课程讨论区交流互动）

三、参会对象：山西省各职业院校校领导、教务教研部门负责人及有意提升

教学能力的教师。

四、会议内容：

会议时间 主题内容 主讲人

上

午

09:00-9:15 领导致辞 史强 超星集团总经理

9:15-11:30 解读教学能力大赛政策及全国优秀案例分享 国赛专家

11:30-12:00 如何准备文档材料及备赛技巧 国赛专家

下

午

14:00-14:45 涅槃与重生——2020 年教学能力大赛备赛攻略
临汾职业技术学院
国赛一等奖团队 丁燕

14:45-15:30 思政元素在教学过程中的融入方式
山西金融职业学院
省赛一等奖团队 牛炜炎

15:30-16:00 专业课程二组之顶岗实习参赛经验分享
山西建筑职业技术学院
省赛一等奖团队 金薇

16:00-16:45 校企合作打造大赛作品 助力教师教学能力提升
山西省城乡建设学校
国赛二等奖团队 王海平

16:45-17:00 会议总结
张衡硕
超星集团山西分公司总经理

超星职业教育研究院

2020 年 5 月 10 日